
visit.cesis.lv

IEDVESMAS CEĻVEDIS BRĪVDIENĀM CĒSU NOVADĀ

SAULI TVEROT

V
A

S
A

R
A

  
2

0
2
4



0 2

VASARA
CĒSU NOVADĀ

Esi sveicināts vasaras ceļvedī! Tas Tev 

palīdzēs atklāt Cēsu novadu un, ”SAULI 

TVEROT”, aizvadīt neaizmirstamas 

brīvdienas! Šeit atradīsi dažādas idejas 

- no krāšņām  saullēkta un saulrieta 

sagaidīšanas vietām līdz aktīviem 

piedzīvojumiem dabā, gardiem kulinārijas 

festivāliem un iedvesmojošiem kultūras 

pasākumiem. Šis ceļvedis ir Tava biļete 

uz vasaru, kas piepildīta ar izpēti, 

atklājumiem un atpūtu! 

Uz tikšanos Cēsu novadā! 

 



0 3

SATURS
VASARA, KAS PALIKS ATMIŅĀ

Atklāj vasaras esenci Cēsu novadā

INTERVIJA

Svētavots Vizmas Rubenes acīm

LĪGATNE

Izzini pārceltuves stāstu

EKSPERTS IESAKA

Upju ceļotājs - Raimonds Dombrovskis

PIEDZĪVOT VASARU

Baudi vasaru, dodoties dabā

AKTĪVĀ ATPŪTA

Piedzīvojumi uz ūdens 

VASARA PILSĒTĀ. CĒSIS

Idejas divu dienu brīvdienām Cēsīs

MIERA OSTA

Naktsmītnes pie ūdens

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS

Pieredzes stāsts

PIEBALGA

Piebalgai 800!



SAULLĒKTU UN SAULRIETU VĒROŠANA 

Atklāj satriecošus saullēktus un saulrietus, 

izvēloties starp gleznainām ezeru un upju 

ainavām vai mierpilnām atpūtas vietām. Dodies 

uz Liepas muižu, kur no platformas paveras 

panorāmas skats uz apkārtējiem laukiem. 

Piedzīvot rītausmas vai krēslas skaistumu, 

to apvienojot ar plašo skatu uz Gaujas ieleju, 

vari Ērgļu klintīs. Tur pretim Zvārtes iezis 

un Lustūža klints gluži vai aicina vērot, kā 

daba iekrāso debesis košās nokrāsās un, saulei 

graciozi uzaustot vai norietot, iegremdēties 

mirkļa klusumā. 

RETRO TŪRE LĪGATNĒ 

Dodies izbraucienā pa Līgatnes vēsturiskā 

centra sirdi ikoniskajā “Latvija” mikroautobusā! 

Atklāj Līgatnes apslēptos dārgakmeņus, 

iedziļinies papīrfabrikas bagātajā vēsturē un 

izdzīvo 80. gadu šarmu leģendārā braucienā. 

No maija līdz oktobrim katru sestdienu un 

svētdienu esi aicināts doties stundu garā 

piedzīvojumā, kur iepriekšēja pieteikšanās nav 

nepieciešama, taču, lai nodrošinātu pieejamību, 

iesakām iepriekš pieteikt savu dalību, zvanot 

28652090. 

0 4

DODIES ATKLĀJUMU CEĻOJUMĀ PA CĒSU NOVADU! 

ŠEIT VARI IZVĒLĒTIES STARP ELPU AIZRAUJOŠIEM 

SAULLĒKTIEM UN SAULRIETIEM, GARDĀM 

DZĒRIENU DEGUSTĀCIJĀM, AINAVISKIEM PUĶU 

DĀRZIEM, RETRO EKSKURSIJĀM UN IZGLĪTOJOŠĀM 

AMATNIECĪBAS DARBNĪCĀM! PIEVIENOJIES MUMS,

UN ATKLĀJ VASARAS ESENCI CĒSU NOVADĀ!

VASARA, 

KAS PALIKS 

ATMIŅĀ

UNIKĀLA PIEREDZE



DZĒRIENU DEGUSTĀCIJAS 

Apmeklē kādu no novada dzērienu ražotnēm, 

piemēram, alus darītavu Raiskumietis vai Līgatnes 

vīna darītavu un izgaršo vasaru Cēsu novadā. 

Raiskumietī vari iepazīties ar seniem alus brūvēšanas, 

maizes cepšanas un gaļas kūpināšanas paņēmieniem 

gida pavadībā, degustējot viņu amatniecības 

gardumus. Savukārt Līgatnes vīna darītava kopš 

2010. gada piedāvā ap 30 vīniem, kas darināti 

no vietējiem augļiem un ogām, aicinot ļauties to 

daudzveidīgajām garšām degustācijā sveču gaismā 

smilšakmens alā pie Lustūža klints.  

0 5
PIKNIKS ZIEDU DĀRZĀ 

Cēsu novada vasaras krāšņumā Tavu 

apmeklējumu gaida koši ziedu dārzi. Zemnieku 

saimniecība “Jaunrūjas” audzē dekoratīvos 

daudzgadīgos augus, miniatūrās sīpolpuķes, 

peonijas un ūdensrozes. Kad puķes sāk plaukt, 

saimnieki Guna un Jānis Rukšāni rīko atvērto 

durvju dienas un ekskursijas. Turpretim vecajā 

Kārļamuižas augļu dārzā, kas pazīstams arī 

kā Zīversu ābeļdārzs, joprojām ir saglabājušās 

atskaņas no laika, kad šeit bija plašs 

pomoloģiskais dārzs un viena no 19. gadsimta 

lielākajām kokaudzētavām Baltijas valstīs. 

Piesaki apmeklējumu, uzklāj piknika galdu un 

nepalaid garām iespēju iegādāties puķu sīpolus 

un stādus, lai izkaisītu skaistumu arī savā dārzā! 

AMATNIEKU MEISTARKLASES

Apmeklē amatnieku darbnīcas, kurās vienuviet 

mīt radošums, senas tradīcijas un paaudžu 

paaudzēs izlolots mantojums. No porcelāna 

darbnīcām līdz dabīgo rotu meistarklasēm 

un ne tikai – Cēsu novadā kopā ar zinošiem 

amatniekiem vari izmēģināt dažādas amatu 

prasmes. Aicinām iepazīt tādus senos amatus 

kā papīra radīšanu Papīrlietu darbnīcā “Cits 

papīrs”, bērzu tāss pīšanu pie Līgatnes tāšu 

pinējiem, porcelāna ražošanu Piebalgas 

Porcelāna fabrikā un daudz citu aizraujošu 

amatu. Ieplāno piedzīvojumu, ļauj vaļu savam 

radošumam un vienlaikus atbalsti vietējos 

amatniekus! 



0 6

SVĒTAVOTA SIRDS

INTERVIJA



DABAS PARKS “SVĒTAVOTS”

Atpūtas iela 12, Cēsis

Tel.:  29460660

www.svetavots.lv

APMEKLĒ!

0 7
DODAMIES UZ CĒSĪM, KUR ATRODAS PASAKAINS STŪRĪTIS – SVĒTAVOTS, UN TIEKAMIES AR 

VIZMU RUBENI, SVĒTAVOTA VECMĀMIŅU, KURAS DZĪVE IR CIEŠI SAISTĪTA AR ŠO LEĢENDĀM 

BAGĀTO VIETU, LAI SAREDZĒTU SVĒTAVOTU AR VIŅAS ACĪM. 

Kā Jūs nonācāt šeit, Cīrulīšos? Es nāku no 

Saldus, bet pārnācu jaunībā dzīvot uz Cēsīm. 

Kad pabeidzu mācības, pēc Otrā pasaules kara 

strādāju par skolotāju netālu no Cēsīm. 25 gadu 

vecumā sāku domāt par ģimeni, iepazinos ar 

savu vīru Valdemāru, kas bija Latvijas leģionārs, 

un mēs izveidojām ģimeni. Vīrs bija sakrājis 

naudiņu un nopirka šeit māju. Svarīgi, ka te bija 

ūdens. Vīrs sameklēja mucu, izraka bedri, ievietoja 

sūkni. No mums ūdeni ņēma arī kaimiņi. Vietā, kur 

tagad Svētavota dabas parks, bija grava, viscaur 

aizaugusi ar krūmiem, gluži kā džungļos. Ģimenē 

mums auga 2 dēli. Jaunākais puika teica, ka vēlas 

kaut ko skaistu šeit radīt. Mēs vēl smējāmies, kāda 

viņam fantāzija. 

Kā radās Svētavota parks? Jaunākais dēls jau 

bija izaudzis, pabeidzis augstskolu, sāka rosīties 

un domāt, jo nebija atmetis ar roku savam bērnības 

sapnim. Viņš sameklēja sev palīgus - pats turēja 

rokās papīru ar ideju, otrs cilvēks mūrēja, trešais 

cilvēks pieveda smagumus. Es tikai brīnījos par to, 

ka visu šo viņi veidoja 16 gadus un nepadevās. Tā 

bija ilga pūle, bet viss tika paveikts ar lielu mīlestību 

un ieguldījumu. Visu skatījos, redzēju no malas. 

Manam dēlam bija dēliņš pie rokas, kurš vienmēr 

skatījās, kā norit darbi. Tagad viņš šeit ir saimnieks, 

es esmu vecmāmiņa. Agrāk, kad bija spēks, te 

šiverējos, sēju, ar dēlīti  piesitu, ar šķērītēm griezu. 

Tagad viss ir izmainījies, brauc mašīnītes, kas pļauj. 

Un es visam tam dzīvoju līdzi. 

Ar ko Svētavots ir īpašs? Svētavotam ir daudz 

dziednieciskas īpašības. Tas ir ļoti vērtīgs, jo 

Svētavota ūdens satur visus nepieciešamos 

mikroelementus. Avotiņš šādi, kā tagad, ir tecējis 

simtiem gadu. Svētavots nāk no 88 metru dziļuma. 

Ir labi tie avoti, kas nāk ar lielu spēku ārā, un no 

Svētavota vienā sekundē iztek līdz pat 3 l ūdens.  

Mūsu mazajā Latvijā ir vairāk kā 10000 avotu. 

Avots ir dzīvības simbols. Cik mūsu Latvija pati par 

sevi jau ir brīnišķīga - zeme mums ir laba, un vēl tik 

daudz avoti! Liela vērtība.

Kāda nozīme avota ūdenim ir Jūsu dzīvē? 

Ūdens ir milzīga vērtība, un tas ir jādzer. Mums 

ir dota iespēja dzīvot šajā pasaulē, katram ir sava 

misija. Mums ir dots viss, lai būtu labi - gaisma, 

zeme, no kuras nāk spēks, un ūdens. Ūdens ir 

dabas produkts, kas palīdz cilvēkiem, viens no 

vecākajiem elementiem. Mēs sastāvam no šūnām, 

un, ja šūnas ir veselas, arī mēs būsim veseli. Tā ir 

mūsu dzīvība un spēks. Tāpat arī ūdens uztver 

informāciju. Stāsta, ka varot pie sevis padomāt 

nodomu, agri vai vēlu ūdens sadzirdēs un 

vēlēšanās realizēsies. Bet svarīgi, ka nodoms nav 

materiālās vēlmes. 

Vai Jūs ikdienā dzeriet tikai Svētavota ūdeni?

Kopš šeit dzīvoju, esmu dzērusi tikai Svētavota 

ūdeni, nu man jau ir 98 gadi. Katru dienu arī 

nonāku lejā pie avotiņa. Ūdeni es nedaudz uzsildu, 

jo ir svarīgi nedzert to aukstu. Ja dzer aukstu, 

tad organisms patērēs daudz enerģiju un ūdens 

nespēs pilnvērtīgi palīdzēt organismam.  Es parasti 

ieleju ūdeni savā skaistākajā trauciņā, padomāju 

labas domas un padzeros. Tas ir mans ikdienas 

rituāls. 

Pastāstiet par rituāliem, kurus Jūs vadiet 

Svētavotā. Piedāvāju izpildīt rituālu, lai realizētu 

kādu labu nodomu. Ieliekot sev domās vēlēšanos, 

liek roku pie sirds, tad ar basām kājām iet pret 

straumi un es vadu tālāk rituālu. Bet gudrs 

padoms – Svētavotā neiesaka vēlēties bagātības 

vai materiālas lietas. Pēc rituāla visi vienmēr 

priecīgi un ar labām sajūtām. Ļoti daudziem 

cilvēkiem ir piepildījies tas, ko ir vēlējušies. Ir bijuši 

pat gadījumi, kad ģimene, kas nevarēja ieņemt 

bērniņu, atbrauc pēc laika uz Svētavotu ar ziņām, 

ka ir gaidībās. Ticībai ir liels spēks. Brauciet ciemos 

un pārliecinieties paši! 



CĒSU NOVADS IR LAISKI NOVIETOJIES ABOS GAUJAS KRASTOS. NOKĻŪT NO VIENA KRASTA 

UZ OTRU VAR, IZMANTOJOT TILTU CĒSĪS VAI SIGULDAS PUSĒ, BET PA VIDU TIEM, LĪGATNĒ, 

ATRODAS UNIKĀLA PĀRCELTUVE – PRĀMIS. NEPARASTO KONSTRUKCIJU VEIDO DIVAS PARALĒLI 

NOVIETOTAS UN KOPĀ SASTIPRINĀTAS TĒRAUDA LAIVAS, UZ KURĀM IR DĒĻU KLĀJS. PĀRI UPEI 

IR NOSTIEPTA TROSE, KAS NEĻAUJ PRĀMI AIZNEST PA STRAUMI UZ LEJU, BET NO KRASTA 

UZ KRASTU TO PĀRVIETO STRAUMES SPĒKS, ĻAUJOT PIEDZĪVOT PIRMATNĒJU, NESTEIDZĪGU 

NOKĻŪŠANU GAUJAS PRETĒJĀ PUSĒ.  

0 8

PĀRCELTUVES

STĀSTS

LĪGATNE



Savulaik tagadējās Līgatnes teritorijas tuvumā pāri 

Gauju ir bijuši vairāki tilti. Tagadējo pārceltuvi – prāmi 

ierīkoja Līgatnes papīrfabrika, lai fabrikas strādnieki 

tiktu uz darbu no Pārgaujas.  

Straujā un vienmēr mainīgā Gauja gadsimtu garumā 

ir bijusi sarežģīta tās šķērsošanai. Veids, kā pāri upei 

pārcēlās zviedri jau no 1600. gada, bija gaužām 

vienkāršs, bet nebūt ne ērts. No viena krasta uz otru 

tika novilktas virvju tauvas, bet pati pārcelšanās 

notikusi, izmantojot laivas, plostus un arī vienkārši 

pieturoties pie tauvām. Vēlāk, pēc 1629. gada, kad 

zviedri Vidzemē nostiprinājās uz ilgāku palikšanu, 

šajā Gaujas pārejas vietā esot ticis uzcelts pirmais 

koka tilts uz pāļiem.

Tā kā Gauja posmā no Skaļupes līdz Nurmižu 

upes ietekai, ņemot vērā gandrīz nepārtraukto 

līkumošanu, met slaidu loku pa kreisi, tad šajā posmā 

upes kreisajā krastā veidojas tāda kā kabata. Tāpēc 

pagājušā gadsimta sākumā tika uzbūvēti veseli trīs 

vienkāršas koku konstrukcijas tilti – pie Muižniekiem, 

Attakām un Rāmniekiem. Muižnieku tilta pāļi redzami 

vēl mūsdienās. Laikam ritot, cilvēku karadarbību 

rezultātā tilti tika iznīcināti, bet pēdējais, kas bija 

pavisam netālu no tagadējās pārceltuves, kalpoja līdz 

pat 1949. gadam.  

1947. gadā Līgatnes papīrfabrika savedusi kārtībā 

vāciešu atstāto prāmi un 200 metrus lejup toreiz vēl 

esošā tilta vietā ierīkojuši pārceltuvi. Gadiem ejot, 

pārceltuve tika uzlabota, bet tās darbības princips ir 

palicis nemainīgs līdz pat mūsdienām. 

APMEKLĒ!

Tagad došanās pāri Gaujai ar Līgatnes pārceltuves 

prāmi ir unikāla pieredze, jo tā ir vienīgā šāda veida 

pārceltuve visā Baltijā. Uzkāpjot uz tās klāja, sajūtams, 

kā prāmnieks to ievirza straumē, ļaujot tai plūstoši 

virzīties līdzi upes tecējumam. 

Pārceltuve ir sajūsmas vērts pārvietošanas līdzeklis un 

daudzi neatteiktu izmēģināt roku tās vadīšanā. Kaut 

tehnika ir gaužām vienkārša un tās mehānisms ir labi 

pārskatāms, upes spēks ir liels, tāpēc prāmniekam 

ir jābūt uzmanīgam un vērīgam. Te svarīgas ir laika 

gaitā gūtās iemaņas un arī zināma veiklība. Ir jābūt 

arī spēkam gan pārceltuves vadīšanā ikdienā, gan arī 

to remontējot un cērtot ledu ziemas sezonā. Ikdienā 

pāri upei ceļas gan tūristi, gan arī vietējie, kas dzīvo 

vienā upes krastā, bet strādā otrā. Šeit ir iespēja 

arī sarīkot kādu saviesīgu pasākumu, tā piemēram 

nesen pārceltuve bija viena no vecpuišu ballītes 

pieturvietām. 

Pārceltuve darbojas katru dienu, ceļot pāri 

ne tikai kājāmgājējus, bet arī automobiļus,  

tomēr mēdz būt izņēmumi dažādu tehnisku 

vai nepārvaramu apstākļu dēļ, tāpēc aktuālāko 

informāciju var noskaidrot, zvanot uz pārcēlāja 

tālruni.: 25737578.

0 9



1 0

ŪDENS CEĻOTĀJS

EKSPERTS IESAKA



RAIMONDU DOMBROVSKI DAUDZI PAZĪST KĀ JAUNPIEBALGAS PAGASTA “VANAGKALNA” 

SAIMNIEKU, KAS ZIEMĀ KILOMETRU GARĀS SLĒPOŠANAS TRASĒS CIEMOS AICINA TUVUS UN TĀLUS 

SPORTA ENTUZIASTUS. ŠOREIZ PAR RAIMONDA OTRU AIZRAUŠANOS – LAIVOŠANU.

Piemēram, ir “smailīte”, kurai ir viens airis un di-

vas lāpstiņas. Šīs laivas iet tikai taisni, un būs 

noderīgas Gaujas upes izpētīšanai. Vēl ir kanoe 

laivas, piepūšamās laivas, ar kurām labāk braukt 

krāčainākas upes – Amatu. Tagad modē arī SUPi, 

kas ir īpaši izdevīgi, ja gribas braukt pa ļoti, ļoti 

seklām upēm. Būtībā jāatceras zelta likums – 

transportlīdzeklis ir pakārtots upei, nevis otrādi. 

Vispirms izvēlies upi un tikai tad laivu. 

Kas jāņem vērā, plānojot laivu braucienu? 

Drošība vienmēr ir pirmajā vietā, tāpēc pirmā lie-

ta, kas jādara, plānojot laivu braucienu – jāapska-

ta laika prognoze. Laivotājiem ir jāņem līdzi “slik-

tākais variants”, proti, pirms došanās jāsaliek 

nepieciešamās lietas, ja gadījumā nāktos nosalt 

vai, tieši pretēji, – pārdegt saulē. Jābūt līdzi 

rezerves apģērbam, ja uznāk lietus un visas drēbes 

izmirkušas, jo arī vasarā ir iespējama hipotermija. 

Lai arī izklausās nedaudz smieklīgi, es ieteiktu laivā 

ielikt līdzi arī lietussargu, kas var pasargāt gan no 

lietus, gan saules. Protams, vitāli svarīgs ir arī dz-

eramais ūdens. Tāpat arī pārtikas produkti, kas var 

dot enerģiju. Ja organismā trūkst cukura, cilvēkam 

zūd enerģija, viņš kļūst noguris un sākt pieļaut kļū-

das, kas bieži vien var novest pie kādas nelaimes. 

Laivošana ir ne tikai aizraujošs sporta veids, 

bet arī veids, kā sazināties ar dabu un izaicināt 

sevi. Raimonda plašā pieredze un aizraušanās 

ar aktivitāti izceļ sagatavošanās, drošības un 

pareiza ekipējuma nozīmi. Ļauj viņa stāstam 

iedvesmot Tevi paņemt rokās airus, izpētīt 

jaunus ūdensceļus un radīt neaizmirstamus 

laivošanas piedzīvojumus! 

Pastāsti par savu pieredzi laivošanā! 

14 gadu vecumā es devos savā pimajā solo ce-

ļojumā pa Latvijas upi Abavu. Kāpēc es brau-

cu viens? Tāpēc, ka klasesbiedrus vecāki nelai-

da. Es mammai kaut ko samelojos un aizšmaucu 

viens pats. Pēc tam 15 gadu vecumā es nonācu 

Rīgas ūdenstūrisma klubā un braucu ar viņiem 

uz Karpatiem, kur mācījos braukt pa trešās kate-

gorijas upēm. Esmu laivojis arī Ziemeļamerikā. Pa 

vidu, protams, ir visādi piedzīvojumi. Kādu laiku 

gan biju pārtraucis laivot, bet tad sāku mācīties at-

kal no jauna un šodien esmu, man šķiet, diezgan 

labs šajā jomā. 

Kādas upes esi iekarojis Latvijā un pasaulē?  

Latvijā gandrīz visas ir iekarotas, bet, pro-

tams, vēl ir, ko atklāt. Mums ir ļoti daudz mazo 

upīšu, kurās ir pietiekami daudz ūdens, lai pa tām 

laivotu, piemēram, maijā, pirms tās aizaug vai beid-

zas ūdens.  Pasaulē tas saraksts ir tiešām garš. 

Esmu laivojis gan ļoti garas upes, gan īsākas un vi-

enkāršākas upes Ziemeļamerikā, Kanādā, Amerikā. 

Viena upe, par kuru varu palielīties, saucas Jukona. 

Tā ir meditācijas upe, un to nobraucu pilnā garumā. 

Sevi izaicinu ar raftu braukt pa smagiem un izaici-

nošiem maršrutiem, tie parasti ir III – V kategori-

jas upēs. Viens no lielākajiem izaicinājumiem bija 

pievarēt Grand Canyons, Arizonā. Ikvienam iesaku 

noskatīties filmu "Latvieši Kanādas krācēs”, kur var 

redzēt patieso laivošanas pieredzi. 

Kas jāņem vērā, ja vēlas sākt laivot? Kāds in-

ventārs nepieciešams? 

Tiem, kas vēlas iemācīties laivot, es ieteiktu to 

sākt darīt vasarā, kad ir silts, nav pavasara plūdu 

un ūdens līmenis ir kontrolējams. Nākamais solis ir 

izvēlēties laivu, kas ir atbilstoša gadalaikam un iz-

vēlētajai upei. 

1 1



Iedvesmojoties no olimpiskajām spēlēm, kas šogad 

norisināsies Parīzē, Francijā, novada viesi un iedzīvotāji 

aicināti jau no jūnija piedalīties vasaras lielākajā 

Olimpiskajā izaicinājumā Cēsu novadā - “TAVS 

OLIMPISKAIS STARTS” Tajā ikkatram būs iespēja 

pārvarēt 5 dažādus maršrutus - laivu braucienu upē, 

velo piedzīvojumu Liepā, foto orientēšanos Piebalgā, 

pārgājienu Līgatnē un aizrautīgu auto braucienu 

Skujenes, Nītaures un Zaubes pusē. Dalībnieku 

kartes varēs saņemt novada tūrisma informācijas 

centros, kā arī pie uzņēmējiem, kurus būs jāapmeklē 

maršrutu ietvaros, lai iegūtu uzlīmi dalībnieka kartē. 

Akcijas noslēgumā dalībnieki tiks aicināti iesniegt 

dalībnieku kartes, lai jau septembrī izlozētu galveno 

balvu – LIDOJUMU AR LIDMAŠĪNU vienai personai 

– un citas dažādu novada uzņēmēju sagatavotās 

balvas. Informācija par spēles noteikumiem atrodama 

mājaslapā 

visit.cesis.lv.   

Nav jābrauc uz Spāniju, lai ietu savā Camino 

svētceļojumā. Tepat, Latvijā vari sekot 

gliemežvākiem, noejot 562 kilometrus garo 

maršrutu, kas ved no Valkas līdz pat Žagarei vai 

Skaistkalnei.  Caur Cēsu novadu izvijās trīs šī 

maršruta posmi, piedāvājot gājējiem ārkārtīgi 

gleznainu pastaigu Gaujas Nacionālajā parkā, 

ar iespēju baudīt gan meža, gan upju un pilsētu 

posmus. 27. jūlijā, Sv. Jēkaba dienā, ikvienam 

būs iespēja satikties kādā no takas posmiem, jo 

visā Latvijā notiks kopīgs pārgājiens “Viena diena 

Latvijā kā katra diena Spānijā”. Arī Cēsu novads 

aicina pievienoties pārgājieniem Cēsis-Līgatne 

un Līgatne-Sigulda, ko ievadīs Zanes Eniņas, 

grāmatas “Santjago ceļš: plāksteris pēdām un sirdij” 

autores stāstījums 26. jūlijā Cēsīs. 

1 2

PIEDZĪVOT

VASARU!



1 3

ŪDENS CEĻOTĀJS

DODIES DABĀ!



1 4

Garums: 6 km, apļveida  

Grūtības pakāpe:  viegla

Sākums: 57.37395, 24.9649 

Nelielai brīvdienu pastaigai šis būs izcili piemērots 

maršruts, jo tas piedāvā gan pastaigu pa meža 

stigām un lauku ceļiem, gan spirdzinošu peldi 

kādā no piknika vietām gar ezera krastu. 

Ja sāksi savu gājienu pa ezera labo pusi, tad pirmie 

3 km vedīs cauri mikroliegumam, kas aizsargā 

veco ozolu un priežu mežu, kuru vidējais vecums 

ir 156-176 gadi. Vērīgākie gājēji varēs ieraudzīt 

dzeņu izkaltus kokus, dažādus neparastus augus 

un vāveru pusdienu vietu zem priedes. Ņem līdzi 

binokli, lai varētu vērot dažādos meža un ezera 

iemītniekus! 

Tālāk ceļš vedīs pa zemes ceļu apkārt ezera 

otrai pusei. Pa ceļam varēsi baudīt maģisku egļu 

jaunaudzi, pasveicināt vietējos iedzīvotājus, kur 

ceļš ved garām Vecriebiņu mājām, baudīt lauku 

ainavas burvību, līdz ceļš atvedīs sākumpunktā. 

Lieliskam pastaigas nobeigumam izbaudi 

uzmundrinošu peldi ezerā! 

VIESU NAMS “BĒRZI”

“Bērzi”, Plācis, Straupes pagasts

Tel.: 29738677

BRĪVDIENU MĀJA “BURTAKAS”

“Burtakas”, Straupes pagasts 

Tel.: 29451234 

www.burtakas.lv 

 BRĪVDIENU MĀJA “VĒJIŅI” 

“Vējiņi”, Straupes pagasts 

Tel.: 29354189 

www.pazemesezeri.lv/brivdienu-maja 

KEMPINGS “MĀRKULĪČI” 

“Āvaidi”, Straupes pagasts 

Tel.: 29363936 

www.markulici.lv

KAFEJNĪCA “BĒRZI” 

“Bērzi”, Plācis, Straupes pagasts 

Tel.: 25575426 

KAFEJNĪCA “ZEM OZOLA” 

“Šķesteri”, Straupes pagasts 

Tel.: 29641454 

www.rozkalnumaize.lv  

 

APKĀRT RIEBIŅAM

Esot Straupes pusē, ir jāiegriežas stāstiem 

apvītajā Lielstraupes pilī, kas sevī glabā plašu 

notikumu gammu. Dabas pētnieki aicināti 

apmeklēt Vējiņu pazemes ezerus, kas ir unikāli 

visā Baltijā. Savukārt tiem, kam kārojas adrenalīnu, 

iesakām izmēģināt milzu šūpoles pāri upei, ko 

piedāvā Brasla Adventures. 

KO PIEDZĪVOT APKĀRTNĒ?

KUR NAKŠŅOT?

KUR PAĒST?

M
A

R
Š

R
U

T
S

MARŠRUTU 

APSKATI ŠEIT:

https://visit.cesis.lv/place/riebinu-ezera-dabas-taka/
https://visit.cesis.lv/place/riebinu-ezera-dabas-taka/


1 5



1 6

Garums: 6 km, apļveida

Grūtības pakāpe:  vidējs 

Sākums:  57.3789, 25.2647 

Piedzīvojumu meklētājiem būs piemērota šī nelielā 

pastaigu taka, kas piemērota arī ģimenēm ar bērniem. 

Taka dabā nav marķēta, tāpēc lieti noderēs pievienotais 

GPX fails.  Šī taka sākas no stāvlaukuma ceļa malā, kur 

dažus metrus tālāk, Strīķupītes labajā krastā, omulīgi 

iekārtojusies reiz par garāko alu dēvētā Kalēju ala. 

Alas apskatei noderēs kabatas lukturīši, bet iekšā 

jādodas ar piesardzību. Ne velti tā vairs nav garākā ala, 

jo daļa no tās ir iebrukusi.  Tālāk jādodas atpakaļ līdz 

autostāvvietai, no kuras sākas meža taka, kas vedīs līdz 

šīs pastaigas kulminācijai - Nebraukšu alai. Turpceļā 

seko taciņai gar upi. Vietumis būs slapjāki posmi, kur 

upe ir pārplūdusi, brīžiem būs jāuztur sava sportiskā 

forma, kāpjot pāri sakritušiem kokiem.  Takas tālākajā 

punktā būs iespēja aplūkot Nebraukšu alu, kas ērti 

iekārtojusies Strīķupes krastos. Atpakaļceļš vedīs jau 

pa platu un ērtu lielāku meža ceļu, ļaujot netraucēti 

baudīt priežu meža burvību. 

MĀJA KOKOS 

“Lobēlijas”, Priekuļu pagasts 

Tel.: 29462628 

www.majakokos.lv 

ŪDENS TŪRISMA APMETNE “JĀŅARĀMIS”

Telšu vieta, ugunskura vieta 

GPS: 57.3615, 25.30513

ATPŪTAS NAMIŅŠ “LAURETA” 

“Cekuli”, Priekuļu pagasts 

Tel.: 29119867 

VIESU MĀJA “PIE PĒTERA”

“Vaguļi”, Priekuļu pagasts 

Tel.: 28348909 

KRODZIŅŠ “GLENDELOKA” 

Ata Kronbalda iela 2b, Cēsis 

Tel.: 64161016 

RESTORĀNS “JĀŅOGA” 

Valmieras iela 21a, Cēsis 

Tel.: 28309298 

KAFEJNĪCA “SOLO”

Jāņa Poruka iela 21, Cēsis 

Tel.: 64107927

 

STRĪĶUPES TAKA

Ja gribas paildzināt piedzīvojumu, 

vari doties kādus 3 km uz priekšu, 

kur atrodas Patkules ala.  Savukārt 

uz otru pusi no stāvlaukuma vari 

dodies papildus 10 km lokā līdz 

Ērgļu klintīm, kas majestātiski 

izslējušās pie Gaujas. Netālu 

esošajā Jāņmuižā vari uzspēlēt 

Lāzertaga spēli “Shooter” vai 

aiziet līdz pat Berlīnei, kas dažus 

metrus augsts smilšakmens 

atsegums. 

KO PIEDZĪVOT APKĀRTNĒ?

KUR NAKŠŅOT?

KUR PAĒST?

M
A

R
Š

R
U

T
S

MARŠRUTU 

APSKATI ŠEIT:

https://visit.cesis.lv/place/strikupes-dabas-taka/
https://visit.cesis.lv/place/strikupes-dabas-taka/


1 7



1 8

Garums: 8,5 km

Grūtības pakāpe: vidēja 

Sākums: pie veikala “Skorpions”, 

GPS: 56.9963, 25.2614 

Šī maršruta sākums ir pašā Zaubes centrā pie 

veikala, kur vari palutināt sevi ar šīs dienas pirmo 

saldējumu. Pāris simtu metrus tālāk atrodas 

Zaubes viduslaiku pilsdrupas, pie kurām ir 

neliela, bet omulīga pastaigu taciņa, kas sākas 

pie iespaidīgiem vārtiem.  

Tālāk ceļš vedīs ārā no ciematiņa gar dīķi, 

vadājot braucējus pa ainaviskajiem lauku ceļiem 

un ainavām, no kurām iedvesmojis arī Vilhelms 

Purvītis. Caur meža stigu “astotnieks” metīs loku, 

vedot atpakaļ uz Zaubes centru, aicinot mesties 

līdzi otrā lokā pa Lakstīgalu ielu. 

Atgriežoties Zaubes centrā, piestāt aicinās 

Zaubes ozols, kas lepni gozējas Lejas ezera 

malā jau 300 gadus. Blakus atradīsi labiekārtotu 

peldvietu, kurā veldzēties sava velobrauciena 

noslēgumā un baudīt godam nopelnīto otro 

saldējumu.  

ATPŪTAS NAMIŅŠ “ANNAS DZIRNAVAS” 

“Annas dzirnavas”, Zaubes pagasts 

Tel.: 29176917

BRĪVDIENU MĀJA “LILLIUM”

“Ezermaļi”, Nītaures pagasts 

Tel.: 26274267

BRĪVDIENU MĀJA “KALNA ĶAVARI” 

“Kalna Ķavari”, Nītaures pagasts

ANNA HOTEL RESTORĀNS 

Annas, Zaubes pagasts 

Tel.: 67722288 

ZAUBES ASTOTNIEKS

Centrā atrodas Zaubes luterāņu baznīca, kas 

aicina iepazīties ar dievnama vēsturi un aplūkot 

tās interjeru. Savukārt ik gadu septembrī Zaubē 

sabrauc garšu meistari un baudītāji uz Zaubes 

savvaļas kulināro festivālu, kurš šogad notiks 7. 

septembrī. Savukārt vien 6 km no Zaubes centra 

atrodas V. Purvīša dzimtās mājas “Vecjauži”, 

kurā ir iekārtots muzejs. 

KO PIEDZĪVOT APKĀRTNĒ?

KUR NAKŠŅOT UN PAĒST?

M
A

R
Š

R
U

T
S

MARŠRUTU 

APSKATI ŠEIT:

https://visit.cesis.lv/place/velo-marsruts-zaubes-astotnieks/


1 9



2 0

Garums: 100 km 

Grūtības pakāpe:  vidējs, apļveida  

Sākums:  jebkurā maršruta posmā

Izaicini sevi vairāku dienu velobraucienā pa 

gleznaino Piebalgas pusi, sekojot pirmā latviešu 

romāna - “Mērnieku laiki” - pēdām.   

Ainaviskais maršruts vīsies pa zemes ceļiem, 

Zaļajiem dzelzceļiem un meža takām, atklājot 

vietas, kur brāļi Kaudzītes smēlušies iedvesmu 

saviem kolorītajiem tēliem: Ķencim un Pāvulam, 

Švaukstam, Oļinietei, Pietuka Krustiņam un 

citiem. Pa ceļam varēsi baudīt skatus no Brežģu 

kalna un Viņķu kalna skatu torņiem, paviesoties 

pašās brāļu Kaudzīšu dzimtajās mājās “Kalna 

Kaibēni” un iegriezties vietējās saimniecībās un 

muzejos. Šajā piedzīvojumā lielisks palīgs būs 

digitālā karte, kurā atradīsi gan ļoti praktiskas 

lietas, kā kafejnīcas, naktsmītnes un velo nomas 

punktus, kā arī aprakstus par vietām, kas saistās 

ar dažādajiem “Mērnieku laika” tēliem un dažādas 

apskates vietas, kur vērts pieturēt brauciena laikā. 

VIESU MĀJA “JAUNOGRIŅI” 

“Jaunogriņi”, Inešu pagasts 

Tel.: 29426585 

www.jaunogrini.lv 

KEMPINGS “NIEDRĪTES” 

“Niedrītes”, Vecpiebalgas pagasts  

Tel.: 29101130 

www.kempingsniedrites.mozello.lv  

ATPŪTAS KOMPLEKSS “CHILL UP” 

“Raskumi”, Vecpiebalgas pagasts 

Tel.: 20377207 

www.chillup.lv 

Z/S “LIELKRŪZES” 

“Lielkrūzes”, Jaunpiebalgas pagasts 

Tel.: 29146397 

VANAGKALNS 

“Ziedoņi”, Jaunpiebalgas pagasts 

Tel.: 26567616 

KAFEJNĪCA “VECPIEBALGAS ŪDENSROZE” 

Vecpiebalga 

Tel.: 27787588 

KAFEJNĪCA “LAURA” 

Vecpiebalga 

Tel.: 29358896 

KAFEJNĪCA “PILS” 

“Pils”, Ineši, Vecpiebalgas pagasts 

Tel.: 26036554 

KAFEJNĪCA “VIRPIĶI” 

Rūpniecības iela 2a, Jaunpiebalga 

Tel.: 26404241  

“MĒRNIEKU LAIKI”

Piebalgā viesus gaida gan rosīgie iemītnieki Rikas 

alpaku skolā, gan atmiņu glabāšanas meistari 

Kino fermā. Stāstus par sendienām varēs 

uzzināt ekspozīcijā “Vēveri”, bet no radīt no 

jauna piedāvā Gardenia Eco sveču darbnīca un 

Piebalgas porcelāna fabrika. Un visam pa vidu 

savas durvis ver rakstnieku un mūziķu memoriālās 

mājas “Jāņaskola”, “Saulrieti”, “Kaikaši” un 

“Kalna Kaibēni”. 

KO PIEDZĪVOT APKĀRTNĒ?

KUR NAKŠŅOT?

KUR PAĒST?

MARŠRUTU 

APSKATI ŠEIT:

M
A

R
Š

R
U

T
S

https://visit.cesis.lv/place/velo-marsruts-mernieku-laiki/
https://visit.cesis.lv/place/velo-marsruts-mernieku-laiki/


2 1



2 2

Garums: Plācis - Braslas tilts (A3)  - 20 km 

    Braslas tilts (A3) – Gauja -  9 km  

Grūtības pakāpe:  vidēja

Laivošana pa Braslu atalgos ar 

aizraujošiem upes līkumiem, gleznainām 

klintīm un piknika iespējām upes krastos.   

Posmā no Plāča līdz Straupei varēs izbaudīt līkumoto 

upi, kas vijas caur lapu kokiem apgaugušiem krastiem, 

nonākot mazākajā Hanzas pilsētā - Straupē. 

Pēc Straupes parādās arī pirmie smilšakmens 

atsegumi. Sausās vasarās gan vietumis var būt 

seklākas vietas, tomēr tas nemazinās brauciena 

skaistumu. 1 km pirms Braslas tilta var piestāt 

apmetnē “Mārkulīči”, kur var ne tikai pārnakšņot 

teltīs vai viesu namā, bet arī izmēģināt roku šaušanā.  

Otrā diena vedīs līdz pat Gaujai. Pārceļoties pāri 

Baslas HES, sākas iežiem bagātākais upes posms, teju 

katrā līkumā atklājot pa kādai sarkanīgai klintij. Upes 

krastos atradīsi burvīgas piknika vietas, kur ieturēt 

līdzpaņemto maltīti. Gar krastu ved pastaigu taka, kas 

vijas līdzi upes tecējumam. Turpinot piedzīvojumu, 

upe aiznesīs līdz ietekai Gaujā, kur atrodas izkāpšanas 

vieta. 

VIESU NAMS “LAIMES PAKAVS”

Bērzu iela 2, Straupe 

Tel.: 28677662

MĪĻPIRTIŅA “GUGUČI”

Guguči, Straupe 

Tel.: 28721525

BRĪVDIENU MĀJA “PLŪSME

“Līčupes”, Lielstraupe 

Tel.: 25800099 

VIESU NAMS “KAĶUKALNS”

“Kārkliņi”, Straupe 

Tel.: 20045658 

VIESU NAMS “KAĶUKALNS”

“Kārkliņi”, Straupe 

Tel.: 20045658 

KAFEJNĪCA “BĒRZI”

“Bērzi”, Plācis, Straupes pagasts 

Tel.: 25575426

KAFEJNĪCA “ZEM OZOLA”

“Šķesteri”, Straupes pagasts 

Tel.: 29641454 

www.rozkalnumaize.lv

BRASLA DIVĀS DIENĀS

Piebalgas piedāvājuma klāsts ir plašs. Šeit viesus 

gaida gan rosīgie iemītnieki Rikas alpaku skolā, gan 

atmiņu glabāšanas meistari Kino fermā. Stāstus par 

sendienām varēs uzzināt ekspozīcijā “Vēveri”, bet no 

radīt no jauna piedāvā Gardenia Eco sveču darbnīca 

un Piebalgas porcelāna fabrika. Un visam pa vidu 

savas durvis ver rakstnieku un mūziķu memoriālās 

mājas “Jāņaskola”, “Saulrieti”, “Kaikaši” un “Kalna 

Kaibēni”. 

KO PIEDZĪVOT APKĀRTNĒ?

KUR NAKŠŅOT?

KUR PAĒST?

M
A

R
Š

R
U

T
S

MARŠRUTU 

APSKATI ŠEIT:

https://upesoga.lv/lv/marsruti/river/46-brasla/
https://upesoga.lv/lv/marsruti/river/46-brasla/


2 3



2 4

Garums:  17 km (4-5h)

Maršruts: Cēsis-Līgatne

Grūtības pakāpe:  vidēja

Piedzīvojuma sajūtas izmainās, tiklīdz tiek izmainīta 

kāda no sastāvdaļām. Tāpēc šoreiz mēs piedāvājam 

doties daudziem jau zināmajā maršrutā Cēsis-

Līgatne ar peldlīdzekli, ko ne visi ir izmēģinājuši 

- upes katamarānu. Tas var uzņemt 6 cilvēkus. 

Airēšanai ērti var iekārtoties uz soliem, kas izvietoti gar 

katamarāna sāniem. Savukārt vidus paliek laiskajiem 

līdzbraucējiem, bērniem un piknikam.  

Sāc savu piedzīvojumu Žagarkalna kempingā, kur 

vari atstāt mašīnu un izīrēt katamarānu, un dodies 

piedzīvojumā, kurā sagaida 7 gleznaini ieži, 3 krāces 

un 17 kilometri laiskas plūšanas pa upi vai tieši otrādi 

- azartiskas airēšanas!  

KEMPINGS “ŽAGARKALNS”

Mūrlejas iela 12, Cēsis 

Tel.: 26266266 

www.zagarkalns.lv 

KEMPINGS “OZOLKALNS”

“Saulkrasti”, Drabešu pagasts 

Tel.: 26400200 

www.ozolkalns.lv

KEMPINGS “OŠKALNS”

“Oškalni”, Meijermuiža, Drabešu pagasts 

Tel.: 20034344 

www.oskalns.lv

KEMPINGS “MAKARS” 

Gaujas iela 36, Līgatne 

Tel.: 29244948 

www.makars.lv 

BRĪVDIENU MĀJA “PŪCES” 

Brīvības iela 1A, Līgatne 

Tel.: 29426433 

JAUNSAIMNIEKU GLEMPINGS

“Jaunsaimnieki”, Līgatnes pagasts 

Tel.: 28268308  

GAUJAS GRILBĀRS

Mūrlejas iela 12, Cēsis 

Tel.: 29426705

KAFEJNĪCA “ORBĪTA”

Cīrulīšu iela 63, Cēsis

KAFEJNĪCA “ZEIT”

Gaujas iela 4, Līgatne 

Tel.: 25779944

KRODZIŅŠ “PIE JANČUKA” 

Spriņģu iela 4, Līgatne 

Tel.: 29149596 

AR KATAMARĀNU PA GAUJU

Pirms starta iesildi muskuļus, uzkāpjot Cīruļkalna 

Zaļajā tornī, no kura paveras tīkams skats uz Gaujas 

senieleju. Turpat netālu vilinošas pastaigas piedāvā 

Cīrulīšu dabas takas un maģiskais skulptūru dārzs 

“Svētavots”.  Paildzinot savu piedzīvojumu, paliec 

pa nakti kempingā un nākamajā dienā dodies izzināt 

visuma noslēpumus Kosmosa izziņas centrā. 

KO PIEDZĪVOT APKĀRTNĒ?

KUR NAKŠŅOT?

KUR PAĒST?

M
A

R
Š

R
U

T
S

KATAMARĀNA NOMA

ŽAGARKALNS

Mūrlejas iela 12, Cēsis

Tel.: 26170074
MARŠRUTU 

APSKATI ŠEIT:

https://zagarkalns.lv/lv/vasara/


2 5

“MAKARS”

Tel.: 29244948 

www.makars.lv  

Piedāvājumā: kanoe un kajaki, iepūšamie plosti un 

koka plosti

“ŽAGARKALNS”

Tel.: 25170074 

www.zagarkalns.lv 

Piedāvājumā: kajaki, kanoe laivas, gumijas laivas-

rafti, plosti, upes katamarāni, sup dēļi

 “OZOLKALNS”

Tel.: 26400200 

www.ozolkalns.lv 

Piedāvājumā: kanoe, piepūšamās laivas, rafti, 

plosti, SUP dēļi

“CĒSU PLOSTI UN LAIVAS”

Tel.: 26576205 

www.cesuplostilaivas.lv  

Piedāvājumā: kanoe, kajaki, plosti, SUP dēļi

“PIE PĒTERA”

Tel.: 28348909 

www.piepetera.lv  

Piedāvājumā: kanoe laivas

“JEŅČU LAIVAS”

Tel.: 20607509 

www.jenculaivas.lv 

Piedāvājumā: kanoe laivas, gumijas laivas, plosti

“GAUJAS KRASTS”

Tel.: 29423270 

https://www.facebook.com/gaujaskrasts 

Piedāvājumā: kanoe

“ALDA LAIVAS”

Tel.: 26554959 

www.aldalaivas.lv  

Piedāvājumā: kajaki, smailītes, kanoe laivas

“UPES 19”

Tel.: 29219279 

Piedāvājumā: kanoe laiva, SUP dēļi

SUP DĒĻU NOMA “SUPo CĒSIS”

Tel.: 24881188 

www.facebook.com/SUPoCesis 

Piedāvājumā: SUP dēļi

SUP DĒĻU NOMA “ED SUP BOARDS”

Tel.: 26433020 

www.facebook.com/edsupboards  

Piedāvājumā: SUP dēļi

LAIVU NOMAS



ATPŪTAS KOMPLEKSS “CHILL UP’’ 

Atklāj mieru un azartu vienuviet atpūtas kompleksā 

“Chill UP” pie Alauksta ezera Vecpiebalgā! Izbaudi 

adrenalīnu raisošas ūdens atrakcijas un izmanto 

iespēju nomāt SUP dēļus, airu laivas, katamarānus, 

kajakus un velosipēdus. Mierpilnas atpūtas cienītāji 

aicināti atpūtināt ķermeni un garu pirts seansos.  

“Raskumi’’, Vecpiebalgas pagasts 

www.chillup.lv

AKTĪVĀS ATPŪTAS PARKS “KARJERS”

Dodies piedzīvojumā dolomīta klinšu un 

kristāldzidru ūdeņu ielokā. Izbaudi aizraujošus 

braucienus uz veikborda dēļiem vai slēpēm, ko 

darbina lineārā WakeStation sistēma. Karjers 

lepojas ar sistēmas torņiem, kuru augstums ir līdz 

10 metriem, un trasēm, kuru garums pārsniedz 258 

metrus.

Priekuļu iela 21, Cēsis 

https://www.facebook.com/karjers

BRASLA ADVENTURE 

Esi aicināts sajust tauriņus vēderā, piedzīvojot 

KINGLINE brīvā kritiena šūpoles vai atbrīvot savu 

iekšējo bērnu Snapline atrakcijās, kas atrodas pie 

Braslas upes. 

“Mārkulīči”, Straupes pagasts 

https://www.facebook.com/brasladventure

ĶER

ŠĻAKATAS!

AKTĪVĀ ATPŪTA

VASARA NAV VASARA BEZ PIEDZĪVOJUMIEM PIE 

ŪDENS. IESKATIES AKTĪVĀS ATPŪTAS VIETĀS, 

KURĀS VARI GAN KĀRTĪGI IZŠĻAKSTĪTIES, GAN 

TVERT SAULI KRASTA SMILTĪS!

2 6



IEDOMĀJIES VIETU, KUR ŪDENS MAIGĀ ŠALKOŅA UN PUTNU DZIESMAS TEVI SVEICINA 

JAU NO AGRA RĪTA, KUR DIENA SĀKAS AR SAULES STARIEM UN RĪTA KAFIJA GARŠO 

ĪPAŠI LABI, JO KATRS MALKS TIEK BAUDĪTS AR SKATU UZ MAĢISKU AINAVU. ŠĪS 

NAKTSMĀJAS PIE ŪDENS PIEDĀVĀ NE TIKAI KOMFORTU, BET ARĪ IESPĒJU SAJUSTIES 

VIENOTIEM AR DABU, ATGŪT MIERU UN IEKŠĒJO HARMONIJU. TĀS IR VIETAS, KUR 

LAIKS ŠĶIET APSTĀJIES, ĻAUJOT TEV BAUDĪT KATRU BRĪDI, KAS PIEPILDĪTS AR DABAS 

SKAISTUMU UN MIERU.

  

2 7
NAKTSMĪTNES

MIERA OSTA



UPES MĀJA (RIVER HOUSE)

Vieta, kurā saplūst ar dabu, klausoties Mergupes 

skaņās. Pasakainās dabas ieskautais namiņš 

atrodas pašā upes krastā – viena no retajām 

Mergupes dziļajām gultnes vietām, kur iespējams 

peldēties un nomakšķerēt upes foreli. 

“Lejas Cimeres”, Nītaure

Tel.: 27745566

https://www.instagram.com/js_glempings  

JAUNSAIMNIEKU GLEMPINGS

Patiess lauku miers tikai 200 metru attālumā no 

Gaujas krastiem. Baudi netraucētu atpūtu zemnieku 

saimniecības nomalē, kur mierpilnā dabas ainava 

tiek papildināta ar redzamiem un dzirdamiem aitu 

ganāmpulkiem.  Rītu iesāc, baudot saimnieku gatavotās 

brokastis no vietējiem produktiem. Iespējama velo un 

SUP dēļu noma. 

Z/S “Jaunsaimnieki”, Līgatnes pagasts

Tel.: 28268308 

https://www.instagram.com/js_glempings  

MĀJA KOKOS

Piepildi bērnības sapni, nakšņojot starp priedēm 

sešus metrus virs zemes Niniera ezera krastā. Īsteni 

piemērota vieta tiem, kas vēlas uz brīdi pazust 

klusumā, baudot zvaigžņotas naktis vai saullēktus ar 

skatu uz ezeru. Izpēti ezeru un tā apkārtni, dodoties 

izbraucienā ar laivu vai pārgājienā pa gleznaino meža 

taku. 

“Lobēlijas”, Priekuļu pagasts

Tel.: 29462628

https://www.majakokos.lv  

2 8



ATPŪTAS VIETA “IEVIŅI”

Atpūtas vieta „Ieviņi” atrodas skaistā, ainaviskā vietā Bānūžu 

ezera krastā. Vieta dabas un miera izbaudīšanai, romantiskai 

divvientulībai vai ģimeniskai atpūtai. 

“Ieviņi”, Banūži

www.facebook.com/AtputasVietaIevini

Tel.: 29203098

KOKA MĀJA 

Ekskluzīva atpūta tiem, kuri meklē 

unikālu un neaizmirstamu pieredzi, 

sākot ar īpašām labjūtes procedūrām 

un beidzot ar privātām pusdienām. Šī 

vieta ir ideāli piemērota individuālistiem, 

romantiķiem, kā arī ģimenēm un draugu 

grupām, kas vēlas kopīgi izpētīt jaunas 

vietas, nezaudējot komfortu. 

Amatciems, Amata 

Tel.: 28480457 

https://www.kokamaja.com/ 

2 9
N

A
K

T
S

M
ĪT

N
E

S



3 0

PILSĒTAS

SAULE. CĒSIS



Sāc rītu, dodoties uz vietējo Cēsu tirgu, kur 

tevi sagaida vasaras bagātību pārpilnība – 

svaigi dārzeņi, aromātiskas ogas un mājražotāju 

gardumi. Baudot agrā rīta tirgus rosību, atklāj 

vietējo ražotāju stāstus un iegādājies labumus 

tieši no saimnieku rokām!

Turpini rīta cēlienu pašā Cēsu vecpilsētās sirdī,  

baudot izcilu kafiju mājīgajā kafijas veikaliņā 

Melnais Gulbis. Šeit ne tikai pasniedz lielisku 

kafiju, bet arī saimnieks iepriecina ar savu 

draudzīgo un silto atmosfēru. 

Tālāk dodies pastaigā pa vecpilsētas ielām - 

klīšana pa senajām ieliņām ir viens no veidiem, kā 

iejusties pilsētas atmosfērā. Vecpilsētas bruģētie 

ceļi vēl joprojām seko viduslaiku plānojumam, 

apbur ar autentiskām sarkano kārniņu jumta 

ēkām, noslēpumainiem iekšpagalmiem un rūpīgi 

restaurētām namu fasādēm. Reizēm ielas ir tik 

īpašas, ka pašas kļuvušas par apskates objektiem. 

ARĪ PILSĒTA VASARĀ IR AIZRAUJOŠA! TĀ IR PIEDZĪVOJUMIEM UN IESPĒJĀM PILNA, TAJĀ VIRMO 

ENERĢIJA, TĀ MAINA SAVU IKDIENAS RITMU PIEPILDOT PARKUS, ĀRA TERASES UN “RĪGAS IELU - 

VASARAS IELU” AR CILVĒKU ČALĀM, PRIEKU UN VASARAS VIEGLUMU. IESKATIES MŪSU BURVĪGAJĀ 

DIVU DIENU PIEDZĪVOJUMĀ CĒSĪS!

Dodoties uz kādu no Cēsu parkiem, tevi sagaida īsts 

dabas un vēstures piedzīvojums. Maija parkā vari sastapt 

majestātiskos melnos gulbjus Grāfu un Katrīnu, izstaigājot 

krāšņo Cēsu pils parku, vari sekot diženās Karla Gustava 

fon Zīversa ģimenes pēdām, kas reiz staigājuši šīs pašas 

takas. Pils parka ainaviskās vietas ir lieliska izvēle vasarīgam 

piknikam, kur baudīt dabas mieru un apkārtējās vēstures 

noskaņu. 

Pēc pastaigas dodies nobaudīt atspirdzinošu un aukstu 

dzērienu vai ļaujies vasaras koncertam vecā alus brūža 

teritorijā - Mākslas telpas MALA terasē

3 1



Zinātkāros aicinām doties uz Ziemeļu dabas 

medicīnas muzeju, kura ekspozīcijā skatāmi vairāk 

nekā 40 Latvijas un ziemeļu dabai raksturīgie 

ārstniecības augi.

Ieturi pusdienu maltīti baudot labākos burgerus pilsētā 

– kafejnīcas “Zaļa Zāle” terasē, kuras atmosfērā 

jūtama Toskānas noskaņa, bet Rožu laukumu, no 

kura paveras skats uz cēlo Sv. Jāņa baznīcu, īpaši 

novērtēs bērni, baudot ūdens priekus starp strūklaku 

rindām, kura vakaros tiek izgaismota košās krāsās.

Pēc gardām pusdienām  baudi Cēsu panorāmas ainavu, 

uzkāpjot Sv. Jāņa baznīcas tornī. Cēsu panorāma no 

baznīcas torņa ir kā skaista kulminācija un pārsteidz ar 

savu daudzveidību – viduslaiku pilsdrupas, zaļi parki, 

vecpilsētas namu jumti un kilometriem tāla mežu un 

pakalnu ainava, kas slēpj Gaujas upes ieleju. 

Noslēdz dienu ar izcilām vakariņām Michelin ceļveža  

restorānā H.E. Vanadziņš vai alus bārā Trimpus, 

baudot uz vietas brūvētu alu, kokteiļus un pašu 

gatavotas limonādes. Bārs atrodas ēkā,, kurā reiz 

skolojušies Veidenbaums, Poruks, Julla, Miesnieks un 

citi Latvijai nozīmīgi tēli.

Otro dienu sāc agri un aktīvi – dodies izbraucienā 

ar elektrisko velosipēdu no Elektro Eži pa Cīrulīšu 

dabas taku Gaujas līču posmu, kurš vijas pa 

mazajām ieliņām un taciņām gar Gauju.

Pēc izbrauciena piestāj uz gardām brokastīm un 

svaigi ceptu maizīti kafejnīcā Vinetas un Allas 

Kārumlāde.

3 2

2. DIENA



Cēsu pilsētas apciemojums nav iedomājams bez 

Cēsu viduslaiku pils apskates ar lākturi. Jūs varēsiet 

apskatīt pils rietumu torni un tajā esošo mestra 

dzīvojamo telpu - unikālu 16. gadsimta interjeru ar 

greznu zvaigžņu velvi, mākslīgā akmens masas velvju 

konsolēm un sienu gleznojumu fragmentiem. No 

torņa bēniņstāva paveras iespaidīgs skats uz pārējām 

pilsdrupu daļām.

Pēc aktīvas dienas pirmās daļas ļaujies itāļu garšu 

piedzīvojumam Bekko kafejnīcā-veikaliņā. Bekko ir 

vieta, kur varēsi ne tikai mieloties ar gardiem ēdieniem, 

bet arī iegādāties itāļu delikateses, lai turpinātu šo 

kulināro piedzīvojumu arī mājās.

Turpini iepazīt Cēsis ar aizraujošu orientēšanās 

spēli “Izzini Cēsis”, kas aizvedīs izzinošā pastaigā 

pa Cēsu vecpilsētu un nedaudz aiz tās robežām. 

Spēles laikā būs jāseko maršrutam kartē un jāatbild 

uz jautājumiem, uz kuriem atbildes varēs atrast gan 

dabā, gan kartē, gan nedaudz palauzot galvu.  

Noslēdzot divu dienu piedzīvojumu, nekas nevar būt 

labāks par saulrieta vērošanu no restorāna Mango 

Sky Lounge, kas atrodas pašā Cēsu sirdī. Kad saulīte 

sāk lēnām grimt aiz Cēsu panorāmas, Mango Sky 

Lounge piedāvā perfektu vietu, kur baudīt šo dabas 

brīnumu. 

Vairāk idejas meklē visit.cesis.lv

3 3



Viensēta “Kalna Raskumi” ir vēsturiska 

Piebalgai raksturīga viensēta. Atrodamies ~220m 

virs jūras līmeņa kalna galā, kas paver brīnišķīgas 

ainavas un skatu uz Alauksta ezeru. 

Šajā viensētā saimniekojam divu paaudžu dāmas,  

šogad būs jau divdesmitais gads. Šobrīd viensētā 

atrodas dzīvojamā māja, celta ap 1800. gadu 

beigām. Tā gan ir daudz pārbūvēta, piebūvēta un 

modernizēta dažādos laikos, taču tajā ir saskatāmi 

dažādo laiku raksturīgās iezīmes plānojumā un 

citās detaļās. Bijusī kūts gan bija nokalpojusi, un 

gluži zvērus turēt negribējās, līdz ar to nolēmām 

uz tās pamatiem celt šķūni, kas vairāk kalpo kā 

vasaras viesību šķūnis. Pagalmā vēl ir tradicionālais 

ledus pagrabs un klēts vieta.  

Mājas kafejnīcu dienu ietvaros piedalāmies ar 

nosaukumu “Piemineklis 602”. Tas nebūt nav 

vēsturiskais statuss ēkām, bet to, kas tas ir, aicinām 

uzzināt, mūs apciemojot! Šogad Mājas kafejnīcu 

dienās piedalīsimies jau trešo gadu.

Mājas kafejnīcu dienas izmantojam arī kā atvērto 

durvju dienas. Tā kā īpašumu esam lēmušas 

izīrēt pasākumiem, tad kafejnīcu dienas ir lielisks 

mirklis to atrādīt. Pirmajās kafejnīcu dienās lielu 

interesi piesaistīja tieši vēsturiskās dzīvojamās 

mājas apskate. Daudz gadu laikā restaurēta, ar 

cieņu izbūvēti sānmezgli un cita infrastruktūra 

komfortablai dzīvošanai. Apkurinām gan vēl 

aizvien ar sešām malkas krāsnīm. Novērojām, 

ka piedāvājums interesi izraisīja tiem, kas nule 

uzsākuši atjaunošanas gaitas savās lauku 

mājās. Visticamāk, ka arī šogad durvis vērsim 

interesentiem.

Par viesu uzņemšanu ir interesants stāsts, ko 

noteikti varam pieminēt. Pēc vēlas nakts ar 

pēdējiem sagatavošanās darbiem, brīdī, kad vieni 

no pirmajiem viesiem uzrunā ar “Bonjour”, mazu 

mirkli rodas apjukums, vai tas no negulētajām 

stundām vai tiešām sētā ir brangs pulks franču 

viesu. Izrādījās otrais.

JAU PAR IKVASARAS TRADĪCIJU KĻUVUŠĀS 

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS ARĪ ŠOVASAR 

NORISINĀSIES CĒSU NOVADĀ. ŠOVASAR 

CIEMOS AICINĀS VAIRĀK NEKĀ 30 MĀJAS 

KAFEJNĪCAS - 3.-4. AUGUSTĀ SKUJENES 

PAGASTĀ UN 17.-18. AUGUSTĀ CĒSU NOVADĀ 

3 4PIEREDZES STĀSTS

MANA 

MĀJAS

KAFEJNĪCA



Varam lielīties ar apkārt esošo ainavu 

un saulrietiem, ko novērtējuši arī pa 

kādam gleznotājam. Tā pagājušo gadu 

pie mums vairākas stundas pavadīja 

kāds Latvijas gleznotājs, kas baudīja 

apkārt esošo skaistumu, laiski baudot 

mūsu cepto Napoleonu, skicēdams arī 

apskicēja uz galda esošo numuriņu 

(koka klucītis ar galda nr.). Tas tika 

mums piemiņā atstāts un tiks šogad 

likts uz galda.  

Mājas kafejnīcu dienās noteikti iesaku 

piedalīties tiem, kam interesē neliela 

spēle ar nezināmo un jauna pieredze. 

Patiesībā jau daudz neko nevajag. 

Ēdienkarti gan iesakām nesarežģīt, 

vismaz sākumā. Mēs eksperimentējam 

katru gadu, lai pašiem interesantāk un 

saprastu, kas labāk strādā. 

Pārejot no restorāna stila uz ko neformālāku, būs 

arī Piebalgas street food kafejnīca. Galvenais - 

laba komanda! Pieminēšu, ka mums kā ienācējiem 

Piebalgā, vienmēr acis iespīdas, kad varam kādu 

informācijas drumstalu uzzināt par savu viensētu. Tā 

kā iepriekšējas informācijas vai attēlu praktiski nav, 

tad kafejnīcu dienas ir lielisks mirklis, kad sētā ienāk 

kāds, kas šeit dzīvojis, bijis, redzējis vai ciemojies un 

var ieskicēt jaunas detaļas. Īsāk sakot – lielisks veids, 

kā satikt daudz patiešām interesantus cilvēkus. 

3 5



3 6
IE

P
A

Z
ĪS

T
I 
P

IE
B

A
L

G
U

PIEBALGA



PIEBALGAS VASARA BŪS SKANĪGA, VIESMĪLĪGA UN DAIĻA. VECPIEBALGĀ ATKAL ZIEDĒS 

ŪDENSROZES, JAUNPIEBALGĀ ANDELE VĀRĪSIES, MUZEJI VĒRS DURVIS SARUNĀM PAR DIŽGARIEM, 

SMARŽOS PAŠU ROKĀM IZLIETAS SVECES UN IEPRIECINĀS PIEBALGAS PORCELĀNA BRĪNUMI, 

EZERI VILINĀS, BET VIETAS NAKŠŅOŠANAI UN SPIRGTIEM VASARAS RĪTIEM LABĀK REZERVĒT 

JAU LAICĪGI. PIEBALGA GAIDA CIEMOS!  

Piebalgas vārdam šogad 800! Tālajā 1224. gadā 

Rīgas Alberts un viņa pretinieki – Zobenbrāļu 

ordenis –  savā starpā vienojās par Tālavas zemju 

sadalīšanu. Laimīgā kārtā līdz mūsu dienām 

saglabājies latīņu valodā sastādītais dokuments, 

kurā 12 uzskaitīto bīskapa ciemu vidū pirmo 

reizi minēta arī Prebalge, t.i., Piebalga. Vieta pie 

mazās Balgas upītes, kas arī šodien vijas gar 

Vecpiebalgas pilskalnu un Rīgas arhibīskapa 

mūra pils drupām, lai ietecētu gleznainajā Ineša 

ezerā.  

Augusta ieskaņā Jaunpiebalga turpinās 

Piebalgas astoņsimtgades notikumus, aicinot 

uz slaveno gadatirgu ar aizraujošu kultūras 

programmu “Izvēlies Piebalgu”. 

Arī šodien šajā skaistajā Vidzemes vidienē rosās 

tālo piebaldzēnu mantinieki, svin svētkus un 

uzņem ciemiņus. Katru gadu vasaras vidū tuvi 

un tāli ļaudis aicināti uz Vecpiebalgu, kur notiek 

tradicionālie kultūras svētki “Vecpiebalga atver 

durvis”. Tā ir iespēja baudīt kā kvalitatīvus 

koncertus, tā iepazīt tradicionālās piebadzēnu 

nodarbes tirgū, izzināt un piedalīties aktivitātēs, 

atpūsties un baudīt vasaras vakaru romantiku 

Vecpiebalgas kultūrvietās. Arī Piebalgas 

astoņsimtgades vasarā Vecpiebalga ielūdz 

ciemos. Atklāt Piebalgas noslēpumu vedinās 

kultūrvēsturiska konference “Piebalgas 

žurme” un amatierteātra “Sumaisītis” izrāde. 

Ģimenes aicinātas piedalīties Bērnu rītā, kur 

norisināsies gan divriteņu izbrauciens, gan 

ballīte mazākajiem. Vecpiebaldzēnu tirgotāja 

gēnu būs iespējams pamanīt amatnieku tirgū, 

bet tradicionālajās Mazajās Kalniņa dienās 

Vecpiebalgas muižas parkā Imanta Kalniņa 

dziesmu mīļotāji atkal pavērs debesis draudzīgai 

kopābūšanai un dziesmai.  

3 7

PIEBALGAI 800!



3 8

15.06.-16.06.  Eiropas Arheoloģijas dienas Āraišu ezerpils Arheoloģiskais parks un Cēsu pils

21.06.-22.06.  Cēsu kaujām 105, Cēsis

05.07.-06.07.  Hip-hop festivāls Straume, Līgatne

   Sarunu festivāls LAMPA, Cēsis

06.07.   Stirnu buks, Vecpiebalga

   Sarunu festivāls LAMPA, Cēsis

13.07.-24.07.  Cēsu Mākslas festivāls, Cēsis

19.07.-21.07.  Cēsu pilsētas svētki, Cēsis

26.07.   Stāstu vakars ar Zani Eniņu, Cēsis

27.07.   Camino pārgājieni: Cēsis-Līgatne un Līgatne-Sigulda

26.07.-28.07.  Mājas kafejnīcu dienas Skujenē, Skujenes apkārtne

10.08.   Izstāde-gadatirgus “Izvēlies Piebalgu”, Jaunpiebalga

   Papīrfabrikas festivāls, Līgatne

17.08-18.08  Mājas kafejnīcu dienas Cēsu novadā

25.08.   Lielstraupes pils svētki, Straupe

07.09.   Zaubes kulinārais festivāls, Zaube

PLĀNOT FORŠĀK IR AR CĒSU NOVADA DRAUGA KARTI! 

Iegādājies Drauga karti un saņem dažādas atlaides no 5% līdz pat 

30%, kā arī citus patīkamus bonusus Cēsu novadā piedāvātajiem 

pakalpojumiem!

Drauga kartes iegādes punkti: Cēsīs, Baznīcas laukumā 1,  Līgatnē, 

Spriņģu ielā 2; Āraišos Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka kasē;  

Straupē, Lielstraupes pils kasē

IEPLĀNO


